CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
Gabinete do Vereador Anderson Muniz

Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020
Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteandersonmuniz@camaraserra.es.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SERRA E DEMAIS EDIS;

O Vereador que este subscreve, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e
com base no Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhado ao chefe do poder
executivo municipal o seguinte:

REQUERIMENTO N°: ______/2023

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Estamos nos aproximando do início de mais um ano letivo, período de grande expectativa e
preparação para nossos estudantes. Sabemos que a Prefeitura Municipal da Serra, por meio
da Secretaria de Educação, compreende a importância social e educativa da distribuição de
uniformes e materiais escolares para os alunos da rede municipal de ensino.

É importante ressaltar que famílias com recursos financeiros limitados veem nesses itens a
economia de uma despesa considerável, e a eficiência na distribuição desses materiais é
essencial para aliviar essa carga financeira e, concomitantemente, demonstra a
responsabilidade no trato do Município da Serra com a educação.

Vale lembrar dos transtornos em 2023, devido aos impasses levantados pelo Tribunal de
Contas do Espírito Santo (TC-ES) por suspeita de irregularidades na contratação da empresa
vencedora para fornecimento dos uniformes. Este imbróglio culminou no atraso da entrega
aos alunos, e compreendemos que a pontualidade na distribuição desses itens contribui
significativamente para a organização e bem-estar no ambiente educacional.

Nesse contexto, dirijo-me a Vossas Senhorias para solicitar as seguintes informações:

* QUAL O CRONOGRAMA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PARA A DISTRIBUIÇÃO DOS
UNIFORMES ESCOLARES NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL?

* QUAL O PRAZO LIMITE ESTIPULADO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PARA ENTREGA DOS
UNIFORMES ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL?

* QUAL O CRONOGRAMA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PARA A DISTRIBUIÇÃO DOS
MATERIAIS ESCOLARES NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL?

* QUAL O PRAZO LIMITE ESTIPULADO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PARA ENTREGA DOS
MATERIAIS ESCOLARES PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL?

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 13 de dezembro de 2023.

ANDERSON MUNIZ

Vereador
Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 390033003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-02-07T16:29:32-0300